

根据国家统计制度，从 2011 年起，工业、投资、消费等指标统计作如下调整：

1、规模以上工业企业划分标准由“年主营业务收入 500 万元以上企业”调整为“年主营业务收入 2000 万元以上企业”。

2、固定资产投资项目统计起点由“计划总投资 50 万元及以上”调整为“计划总投资 500 万元及以上”，同时对单纯的土地及设备投资不再纳入统计范围。

3、月度社会消费品零售总额统计为“限额以上零售额”口径（不包括限额以下零售额），季度社会消费品零售额统计为全口径（包括限额以上和限额以下零售额）。

4、从 2020 年 9 月起，收集整理 45 个（原 44 个市辖区，因芜湖市行政区划调整，新设立湾沚区，繁昌区，撤销芜湖市三山区、弋江区，设立新的芜湖市弋江区）“市辖区”的主要经济指标数据并排序，以供参考。本月无 45 个市辖区一般公共预算收入指标数据。

## 责任编辑：区统计局

---

本资料所列月度数据，仅供区委、区政府及有关部门参考，如需对外使用请与我局综合科联系。

（联系电话：3022670；联系人：凌翠萍）

1-8 月份全区经济运行情况..... (1)

全区主要经济指标..... (3)

    规模以上工业..... (4)

    财 政 收 入..... (8)

    财 政 支 出..... (9)

    固定资产投资..... (10)

1-8 月份滁州市各县市区主要经济指标

..... (11)

1-8 月份全省“市辖区”主要经济指标

..... (17)



## 1-8

8月份，面对部分地区疫情散发、罕见高温天气及电力供应紧张等多重不利因素，在以习近平总书记为核心的党中央坚强领导下，区委、区政府加大经济运行协调力度，高效统筹疫情防控和经济社会发展，加紧落实稳经济一揽子政策措施，整体经济运行平稳。

**1. 工业生产总体放缓。**8月份，全区规模以上工业增加值同比增长2.3%，1-8月全区规模以上工业增加值累计增长8.9%，全市排名第五位，低于全市水平1.1个百分点，环比回落0.8个百分点，工业生产总体趋缓。全区23家高新技术产业企业增加值增长13.7%，全市排名第五位。全区10家战略性新兴产业企业产值增长22.5%，全市排名第四位。

**2. 固定资产投资平稳增长。**1-8月份，全区固定资产投资增长22.5%，高于全市水平2.7个百分点，全市排名第三位。分产业看，第一产业投资增长57.6%，第二产业投资增长59.8%，第三产业投资增长17.7%。分领域看，技术改造投资增长16.5%，民间投资增长16.8%，基础设施投资增长96.2%，新开工制造业投资增长186.7%，高技术投资增长36.6%。1-8月，全区完成房地产投资62.6亿元，增长13.1%，实现商品房销售面积99.1

万平方米；商品房销售额 61.8 亿元。

**3. 市场销售增速回升。**8 月份，全区完成限额以上消费品零售额 8.4 亿元，增长 14.1%，1-8 月累计完成限额以上消费品零售额 58.6 亿元，增长 4%，环比上升 1.5 个百分点，限额以上消费品零售额总量全市排名第一位，增速全市排名第八位。从行业类型看，1-8 月，全区限上批发业销售额增长 16%，限上零售业销售额增长 18.4%，限上住宿业营业收入下降 1.4%，限上餐饮业营业收入下降 26.9%，限上住餐环比上升 7 个百分点和 0.4 个百分点。

**4. 财政收支运行稳健。**1-8 月，全区完成一般公共预算收入 89832 万元，占预算的 70.5%，增长 1.4%，环比上升 4.2 个百分点，总量全市排名第八位，增速全市排名第八位。1-8 月份，财政支出 122107 万元，占预算的 62.6%，增长 28.9%。

签发：张 宪

审核：陈义贵

撰稿：凌翠萍

单位:万元、%

指标	8月	比上年同月增长(%)	1-8月累计	比上年同期增长(%)
一、规模以上工业增加值	—	2.3	—	8.9
二、限额以上消费品零售额	83673.5	14.1	586079	4.0
三、财政总收入	13251	42.8	111450	-17.0
其中：地方财政收入	8885	66.5	89832	1.4
财政支出	18444	63.9	122107	28.9
四、进出口总额 （万美元）	—	—	—	—
出口	—	—	—	—
进口	—	—	—	—
五、固定资产投资额	—	—	—	22.5
其中：房地产	—	—	626450	13.1

注：按照上级部门规定，从2017年10月起，不再公布工业增加值和总产值总量；从2018年2月起，不再公布固定资产投资额总量。海关尚未反馈进出口数据。财政总收入不包含上划省收入。

单位:万元、%

	8月	比上年同 月增 长(%)	1-8月 累计	比上年同 期增 长 (%)
工业增加值（现价）	—	2.3	—	8.9
# 国有企业	—	2.3	—	12.8
股份制企业	—	-2.3	—	-3.0
外商和港澳台投资企业	—	26.0	—	13.9
其他类型企业	—	17.8	—	-14.9
# 国有控股企业	—	2.5	—	12.4
# 新建企业	—	-0.8	—	51.0
# 大中型工业企业	—	4.4	—	11.9

单位:万元、%

	8月	比上年 同月增 长(%)	1-8月 累计	比上年同 期增长(%)
工业总产值(现价)	—	4.2	—	9.5
# 国有企业	—	7.3	—	16.5
股份制企业	—	-5.0	—	-1.7
外商和港澳台投资企业	—	30.5	—	29.6
其他类型企业	—	23.0	—	-14.9
# 国有控股企业	—	7.2	—	15.5
# 新建企业	—	-2.0	—	62.5
# 大中型工业企业	—	10.9		14.4

单位:万元、%

	8月	比上年同月增长(%)	1-8月累计	比上年同期增长(%)
工业销售产值(现价)	—	4.6	—	8.0
其中:出口交货值	—	-23.6	—	-5.3
# 国有企业	—	11.1	—	13.6
股份制企业	—	-10.4	—	-3.9
外商和港澳台投资企业	—	44.6	—	33.7
其他类型企业	—	-9.9	—	-16.6
# 国有控股企业	—	10.4	—	12.9
# 新建企业	—	0.1	—	64.5
# 大中型工业企业	—	6.9	—	11.6

单位:万元、%

	8月	同比 提高 百分 点	1-8月 累计	同比 提高 百分 点
工业产销率（现价）	99.8	0.4	99.5	-1.4
# 国有企业	109.7	3.7	103.1	-2.7
# 股份制企业	90.5	-5.4	94.6	-2.2
外商和港澳台投资企业	103.3	10.1	102.7	3.1
其他类型企业	66.9	-24.5	95.1	-1.9
# 国有控股企业	107.8	3.1	102.2	-2.3
# 新建企业	101.7	2.1	99.4	1.2
# 大中型工业企业	101.9	-3.8	100.8	-2.5

单位:万元、%

	8 月	1-8 月 累计	比上年 同期增长 (%)
财政收入总计	12359	101768	-26.2
上划中央收入	4366	21618	-52.6
上划省收入	-892	-9682	-373.2
地方财政收入	8885	89832	1.4
税收收入	6061	54839	-5.8
#增值税(50%)	5100	26603	-14.2
企业所得税	-27	1557	-66.9
个人所得税	151	1246	-26.6
城市维护建设税	579	3370	-16.0
房产税	46	3789	44.5
非税收收入	2824	34993	15.1
#专项收入	505	2987	-12.3
行政事业性收费	30	3076	10.4
罚没收入	449	24264	200.8
国有资源(资产) 有偿使用收入	1819	4429	-26.2

单位:万元、%

	8 月	1-8 月 累计	比上年 同期增长 (%)
一般预算支出合计	18444	122107	28.9
#一般公共服务支出	1700	11697	26.8
公共安全支出	621	3473	-1.1
教育支出	8115	33716	22.1
科学技术支出	264	6230	25.2
文化旅游体育与传媒 支出	55	828	30.8
社会保障和就业支出	1803	23988	27.9
卫生健康支出	1437	10070	82.8
节能环保支出	5	3619	-
城乡社区支出	1969	12320	2.4
农林水支出	996	6624	87.8

单位:万元、%

	1-8 月 累计	比上年同期 增长(%)
固定资产投资完成额	—	22.5
500 万元以上项目投资	—	62.0
房地产投资	626450	13.1
按三次产业分		
第一产业	—	57.6
第二产业	—	59.8
# 工业	—	59.8
第三产业	—	17.7
施工项目个数 (个)	68	—
# 本年新开工项目 (个)	36	—
建筑安装工程	—	7.8
商品房销售面积 (平方米)	990688	-52.2
商品房销售额 (万元)	618323	-26.8

## 1-8

县（市区） 名称	规模以上工业增加值			
	总量 (万元)	位次	同比增长 (%)	位次
全市合计	—	—	10.0	—
# 琅琊区	—	—	8.9	5
南谯区	—	—	10.6	3
来安县	—	—	13.7	2
全椒县	—	—	10.0	4
定远县	—	—	0.4	8
凤阳县	—	—	7.7	6
天长市	—	—	14.8	1
明光市	—	—	7.5	7

## 1-8

县(市区) 名称	高新技术产业增加值			
	企业数 (个)	累计增加值 占全市比重 (%)	同比增长 (%)	位次
全市合计	962	100.0	15.6	—
# 琅琊区	23	0.9	13.7	5
南谯区	50	3.1	28.7	2
来安县	129	12.2	25.8	4
全椒县	144	7.3	6.2	7
定远县	55	4.4	0.7	8
凤阳县	44	8.5	34.0	1
天长市	290	23.8	27.7	3
明光市	54	3.0	8.5	6

## 1-8

县（市区） 名称	战略性新兴产业产值			
	企业数 （个）	累计产值 占各自产 值比重（%）	同比增 长（%）	位次
全市合计	492	45.2	25.8	—
# 琅琊区	10	11.0	22.5	4
南谯区	22	25.2	37.0	3
来安县	82	49.3	84.7	1
全椒县	51	51.4	12.3	7
定远县	62	25.4	19.7	5
凤阳县	50	39.6	46.5	2
天长市	109	39.5	18.7	6
明光市	34	39.4	6.0	8

## 1-8

县(市区) 名称	限额以上消费品零售额			
	总量 (万元)	位次	同比增长 (%)	位次
全市合计	1975845.1	—	5.9	—
# 琅琊区	586079	1	4.0	8
南谯区	256937.6	2	12.2	7
来安县	135206.9	6	20.9	4
全椒县	119391.5	7	24.8	3
定远县	207463.8	4	16.9	6
凤阳县	187598.2	5	28.3	2
天长市	235630.9	3	29.9	1
明光市	109789.5	8	18.7	5

## 1-8

县（市 区）名称	一般公共预算收入			
	总量 （万元）	位次	同比增长 （%）	位次
全市合计	2022283	—	11.3	—
# 琅琊区	89832	8	1.4	8
南谯区	145509	7	5.3	6
来安县	185839	3	7.0	3
全椒县	168284	5	3.3	7
定远县	171297	4	8.2	2
凤阳县	295348	2	55.2	1
天长市	346018	1	7.0	3
明光市	155484	6	7.0	3

## 1-8

县（市 区）名称	固定资产投资			
	总量 （万元）	位次	同比增 长（%）	位次
全市合计	—	—	19.8	—
# 琅琊区	—	—	22.5	3
南谯区	—	—	24.1	1
来安县	—	—	20.0	6
全椒县	—	—	20.3	5
定远县	—	—	15.8	8
凤阳县	—	—	21.7	4
天长市	—	—	23.9	2
明光市	—	—	17.4	7

区	规模以上工业增加值			
	总量 (万元)	位次	同比增 长 (%)	位次
<b>琅琊区</b>	—	—	<b>8.9</b>	<b>13</b>
南谯区	—	—	10.6	9
瑶海区	—	—	4.6	23
庐阳区	—	—	3.8	26
蜀山区	—	—	-1.0	31
包河区	—	—	8.2	16
杜集区	—	—	-13.1	44
相山区	—	—	13.4	6
烈山区	—	—	21.3	1
谯城区	—	—	7.5	17
埇桥区	—	—	2.5	28
龙子湖区	—	—	-10.1	42
蚌山区	—	—	-0.9	30
禹会区	—	—	-6.7	37
淮上区	—	—	-10.1	42
颍州区	—	—	-1.2	32
颍东区	—	—	2.7	27
颍泉区	—	—	6.6	19
大通区	—	—	-4.2	35
田家庵区	—	—	-8.8	40
谢家集区	—	—	-5.5	36
八公山区	—	—	-2.0	33
潘集区	—	—	16.5	3

1-8

“ ”

区	规模以上工业增加值			
	总量 (万元)	位次	同比增长 (%)	位次
金安区	—	—	8.8	15
裕安区	—	—	-6.7	37
叶集区	—	—	9.0	12
花山区	—	—	13.3	7
雨山区	—	—	14.3	4
博望区	—	—	4.2	25
镜湖区	—	—	12.5	8
弋江区	—	—	8.9	13
鸠江区	—	—	-33.1	45
湾沚区	—	—	10.6	9
繁昌区	—	—	10.4	11
宣州区	—	—	4.3	24
铜官区	—	—	5.0	22
义安区	—	—	6.6	19
铜陵郊区	—	—	-0.8	29
贵池区	—	—	14.3	4
迎江区	—	—	16.9	2
大观区	—	—	6.9	18
宜秀区	—	—	5.1	21
屯溪区	—	—	-8.9	41
黄山区	—	—	-8.3	39
徽州区	—	—	-3.8	34

区	限额以上消费品零售额			
	总量 (万元)	位次	同比增长 (%)	位次
<b>琅琊区</b>	<b>586079</b>	<b>10</b>	<b>4.0</b>	<b>20</b>
南谯区	256938	24	12.2	8
瑶海区	121862	31	-6.8	41
庐阳区	207420	26	-11.9	44
蜀山区	260240	23	1.4	27
包河区	443205	14	-9.9	42
杜集区	34690	38	6.0	13
相山区	548563	13	-1.6	34
烈山区	128005	30	-6.0	38
谯城区	831751	5	3.9	21
埇桥区	982626	3	2.7	25
龙子湖区	18878	44	15.1	2
蚌山区	36981	36	5.1	18
禹会区	28139	40	-6.3	39
淮上区	11981	45	3.2	23
颍州区	575644	11	6.0	13
颍东区	99404	32	11.1	9
颍泉区	606140	9	5.7	15
大通区	220760	25	1.2	28
田家庵区	434154	17	-10.0	43
谢家集区	43208	34	15.6	1
八公山区	29062	39	13.0	7
潘集区	21512	42	4.1	19

1-8

“ ”

区	限额以上消费品零售额			
	总量 (万元)	位次	同比增长 (%)	位次
金安区	939412	4	1.1	31
裕安区	398952	18	8.3	10
叶集区	38005	35	13.1	6
花山区	438894	16	5.6	16
雨山区	285271	21	-4.3	37
博望区	19787	43	5.5	17
镜湖区	1004894	2	-2.8	36
弋江区	1204204	1	13.6	5
鸠江区	564929	12	6.8	12
湾沚区	196664	28	13.8	4
繁昌区	175872	29	15.0	3
宣州区	710910	7	1.2	28
铜官区	324852	20	0.8	32
义安区	35714	37	-23.4	45
铜陵郊区	275786	22	1.2	28
贵池区	617521	8	1.8	26
迎江区	712835	6	3.6	22
大观区	394460	19	-0.5	33
宜秀区	203709	27	7.5	11
屯溪区	440904	15	-6.7	40
黄山区	25125	41	3.2	23
徽州区	69369	33	-2.3	35

区	固定资产投资			
	总量 (万元)	位次	同比增长 (%)	位次
<b>琅琊区</b>	—	—	<b>22.5</b>	<b>5</b>
南谯区	—	—	24.1	3
瑶海区	—	—	5.7	27
庐阳区	—	—	-35.9	45
蜀山区	—	—	10.8	14
包河区	—	—	9.6	17
杜集区	—	—	7.1	22
相山区	—	—	-8.6	39
烈山区	—	—	-6.9	38
谯城区	—	—	-3.0	37
埇桥区	—	—	7.8	20
龙子湖区	—	—	8.0	19
蚌山区	—	—	8.9	18
禹会区	—	—	9.8	16
淮上区	—	—	-33.4	44
颍州区	—	—	6.2	25
颍东区	—	—	6.6	23
颍泉区	—	—	10.2	15
大通区	—	—	4.4	30
田家庵区	—	—	6.1	26
谢家集区	—	—	4.6	29
八公山区	—	—	13.3	12
潘集区	—	—	-16.1	41

1-8

“ ”

区	固定资产投资			
	总量 (万元)	位次	同比增长 (%)	位次
金安区	—	—	21.9	6
裕安区	—	—	1.5	34
叶集区	—	—	25.8	1
花山区	—	—	16.9	9
雨山区	—	—	-0.3	36
博望区	—	—	24.1	3
镜湖区	—	—	4.2	31
弋江区	—	—	-19.1	42
鸠江区	—	—	-11.1	40
湾沚区	—	—	19.2	7
繁昌区	—	—	24.2	2
宣州区	—	—	13.9	11
铜官区	—	—	5.3	28
义安区	—	—	2.0	32
铜陵郊区	—	—	18.6	8
贵池区	—	—	11.8	13
迎江区	—	—	1.6	33
大观区	—	—	16.4	10
宜秀区	—	—	1.1	35
屯溪区	—	—	-20.5	43
黄山区	—	—	6.5	24
徽州区	—	—	7.8	20

